
 6 – quinta-feira, 11 de agosto de 2022 diário dos Municípios Mineiros Minas gerais 
EXTRATO DE TERMO DE COLABORAÇÃO N.º 007/2018

 Extrato da Justificativa de Dispensa de Chamamento Público para cele-
bração de do Terceiro Aditivo ao Termo de colaboração 007/2018 entre 
o Município de Governador Valadares através da secretaria Municipal 
de educação e a creche Amor e perseverança de Governador Valada-
res. objeto: atendimento educacional a crianças de 0 (zero) a 03 (três) 
anos de idade decorrente da formalização da parceria com as organiza-
ções da sociedade civil, visto que o Município sozinho, não consegue 
atender a demanda existente, por meio de transferência de recursos com 
o intuito de garantir à contratação de funcionários, material, manuten-
ção e instalação adequada para a efetivação da garantia do desenvolvi-
mento educacional para crianças compreendidas na faixa etária supraci-
tada. Valor: r$ r$ 141.908,52 (cento e quarenta e um mil, novecentos 
e oito reais e cinquenta e dois centavos). Vigência: 18 (dezoito) meses 
a partir de 04/10/2021 e término em 03/04/2023. Governador Valadares 
09 de agosto de 2022. José Geraldo Lemos prata – secretário Municipal 
de educação de Governador Valadares.

4 cm -10 1674094 - 1

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 356/2022
 extrato da Ata 356/2022, celebrado entre o Município de Governador 
Valadares e a empresa Gabriel Aukay Araújo Botelho LTDA, cnpJ: 
44.044.562/0001-02, o qual rege o registro de preços para futura e 
eventual aquisição de materiais de consumo para reforma dos consul-
tórios odontológicos. oriunda do pregão eletrônico n° 047/2022 – 
pAc 346/2022, com início em 12/07/2022 e término em 12/07/2023, 
com valor total estimado de r$ 14.538,00 (quatorze mil e quinhen-
tos e trinta e oito reais). Filipe rigo Diniz – secretário Municipal de 
Administração.

3 cm -10 1674007 - 1

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 355/2022
 extrato da Ata 355/2022, celebrado entre o Município de Gover-
nador Valadares e a empresa comercial Barros GV LTDA, cnpJ: 
03.145.640/0001-88, o qual rege o registro de preços para futura e 
eventual aquisição de materiais de consumo para reforma dos consultó-
rios odontológicos. oriunda do pregão eletrônico n° 047/2022 – pAc 
346/2022, com início em 12/07/2022 e término em 12/07/2023, com 
valor total estimado de r$ 51.338,50 (cinquenta e um mil, trezentos e 
trinta e oito reais e cinquenta centavos). Filipe rigo Diniz – secretário 
Municipal de Administração.

3 cm -10 1674006 - 1

Serviço Autônomo de Água 
e Esgoto - SAAE

ERRATA DO EDITAL
EDITAL PROCESSO LICITATÓRIO Nº 084/2022

preGÃo presenciAL nº 066/2022 o sAAe – serviço Autônomo 
de água e esgoto do Município de Governador Valadares, por meio de 
seu DireTor GerAL, no uso de suas atribuições legais, torna público 
para conhecimento dos interessados, a errATA do processo Licitató-
rio nº 084/2022, na modalidade de pregão presencial nº 066/2022, que 
tem por objeto a AQuisiÇÃo De MoToBoMBAs cenTríFuGA 
MuLTiesTáGio eM Ferro FunDiDo.
no quadro que compõe o Termo de referência:
onde se lê: valor unitário r$ 18.552,20 e valor total r$ 37.104,40, 
leia-se: valor unitário r$ 21.167,27 e valor total r$ 42.334,54.
no item 3.1 do Termo de referência:
onde se lê: o valor total estimado para a despesa é r$ 37.104,40 (trinta 
e sete mil, cento e quatro reais e quarenta centavos), leia-se: o valor 
total estimado para a despesa é r$ 42.334,54 (quarenta e dois mil, tre-
zentos e trinta e quatro reais e cinquenta e quatro centavos).
o novo edital encontra-se disponível no site: www.saaegoval.com.br, 
podendo ser obtido também através do email licitacao@saaegoval.com.
br. Altera-se o início de julgamento para às 09h00min do dia 23 de 
agosto de 2022.

Governador Valadares, 10 de agosto de 2022. (a): Walter 
de Albuquerque – Diretor Geral do sAAe/GV.

5 cm -10 1673675 - 1

Associação Pró-Gestão das Águas 
da Bacia Hidrográfica do Rio 

Paraíba do Sul - AGEVAP
ATO CONVOCATÓRIO 09-2022

A AssociAÇÃo prÓ-GesTÃo DAs áGuAs DA BAciA HiDro-
GráFicA Do rio pArAíBA Do suL – AGeVAp, entidade Dele-
gatária e equiparada às Funções de Agência de água da Bacia Hidro-
gráfica do Rio Doce, de acordo com a Resolução ANA nº 122/2019, 
portaria iGAM nº 60/2019 e, subsidiariamente, Lei Federal nº 8.666/93, 
torna público aos interessados o Ato convocatório nº 09/2022, que tem 
por objeto a contratação de empresa para fornecimento de mão de obra 
para implantação de projetos hidroambientais e/ou de saneamento rural 
na bacia hidrográfica do Rio Doce – Iniciativa RIO VIVO, tendo como 
referência os programas: p12 – programa de controle das Atividades 
Geradoras de sedimentos, p52 – programa de recomposição de Apps 
e nascentes (Hidroambientais) e p42 – programa de expansão do sane-
amento rural (saneamento) nos lotes: Lote 1 – cH Do1 piranga; Lote 
4 – cH Do4 suaçuí; Lote 6 – cH Do6 Manhuaçu; e Lote 7 – uAs 
capixabas (uA 7: Guandu, santa Joana e santa Maria do Doce; uA 
8: pontões e Lagoas do rio Doce; e uA 9: Barra seca e Foz do rio 
Doce). os concorrentes poderão obter a íntegra do Ato convocatório e 
maiores informações sobre a contratação e as condições de participação 
através do endereço eletrônico da AGeVAp – Filial Governador Vala-
dares-MG, www.agedoce.org.br, e pelo e-mail: cglc@agedoce.org.br a 
partir do 11/08/2022. A sessão pública para conhecimento e julgamento 
das propostas ocorrerá no DiA 20/09/2022 Às 09 HorAs, nA seDe 
DA AGeDoce, ruA pruDenTe De MorAis, n° 1023, cenTro 
- GoVernADor VALADAres/MG - cep 35020-460. Modalidade 
de seleção: coleta de preços, do tipo Menor preço Global. Data da 
publicação: 11/08/2022. presidente da comissão Gestora de Licitações 
e contratos: caroline Bacelar cândido Bessa

6 cm -08 1672584 - 1

Grão Mogol

Prefeitura Municipal
ASSINATURA DO CONTRATO DE FINANCIAMENTO

BF Nº348.1742022
o Município de Grão Mogol/MG torna pública a assinatura do con-
trato de financiamento BF nº348.1742022 com o Banco de Desenvol-
vimento de Minas Gerais s.A. em 27 de junho de 2022, no valor de r$ 
2.500.000,00 (dois milhões e quinhentos mil reais) com recursos do 
“programaBDMG cidades sustentáveis 2022”.

2 cm -10 1673813 - 1

Guanhães

Prefeitura Municipal
 RATIFICAÇÃO DE CREDENCIAMENTO 

– PROCESSO 029/2022
creDenciAMenTo nº 002/2022. o Município de Guanhães/MG, 
através da comissão permanente de Licitação, torna público que fará o 
credenciamento dos microempreendedores individuais Thiago De oli-
veira santos 02284599664, inscrito no cnpJ nº 47.148.493/0001-75; 
e Jamil Francisco De oliveira 00034522638, inscrito no cnpJ nº 
47.066.845/0001-43, por apresentarem toda a documentação exigida no 
edital, destinado ao credenciamento De Microempreendedores indivi-
duais, nos termos do art. 25, caput, da Lei Federal nº 8.666/93. Maiores 
informações no setor de Licitação, na sede da prefeitura Municipal, das 
13h30 às 17h horas ou pelo telefone (33) 3421-1501. Mariana Teixeira 
coelho Menezes–presidente da comissão permanente de Licitação.

3 cm -09 1673615 - 1

RESULTADO DE LICITAÇÃO – PROCESSO Nº 069/2022 – 
preGÃo eLeTrÔnico nº 018/2022 – objeto: registro de preços 
para futura e eventual aquisição de insumos para a secretaria Muni-
cipal de saúde. empresas vencedoras: conquista Distribuidora de 
Medicamentos e produtos Hospitalares eireli, inscrita no cnpJ nº 
12.418.191/0001-95, no valor total de r$ 33.000,00; cristalia produtos 
Químicos Farmacêuticos Ltda, inscrita no cnpJ nº 44.734.671/0001-51, 
no valor total de r$ 26.000,00; e Vale comercial eireli, inscrita no 
cnpJ nº 71.336.101/0001-86, no valor total de r$ 48.120,00. A licita-
ção resultou no valor total de r$ 107.120,00 (cento e sete mil cento e 
vinte reais). Data de Julgamento: 09/08/2022. Mariana Teixeira coelho 
Menezes – Pregoeira Oficial.

3 cm -09 1673611 - 1

 RESULTADO DE LICITAÇÃO – PROCESSO Nº 071/2022 –
preGÃo presenciAL nº 021/2022 – objeto: registro de preços 
para futura e eventual aquisição de serviços de Arbitragem para atender 
à secretaria Municipal de esporte e Lazer do Município de Guanhães/
MG. empresa vencedora: Bruny M. silva serviços esportivos, inscrita 
no cnpJ nº 21.881.325/0001-09, no valor total de r$ 292.375,00. A 
licitação resultou no valor total de r$ 292.375,00 (duzentos e noventa 
e dois mil trezentos e setenta e cinco reais). Data de Julgamento: 
08/08/2022. Mariana Teixeira Coelho Menezes – Pregoeira Oficial.

2 cm -09 1673614 - 1

Câmara Municipal
EXTRATO DO CONTRATO – 16/2022

processo número 13/2022 – pregão eletrônico número 01/2022 – 
objeto: Aquisição de equipamento de som e multimídia (mesa de som, 
caixas acústicas, microfones, cabos, conectores e tablet) para o plenário 
da câmara Municipal de Guanhães. Vigência: 05/08/2022 a 31/12/2022 
– contratada: sc instrumentos Musicais e Acessórios LTDA - cnpJ: 
29.583.709/0001-49 - Valor: r$ 3.231,00 (três mil duzentos e trinta e 
um reais) – Dotação orçamentária: 01.031.0001.1001 – equipamentos 
e Material permanente – 4.4.90.52.00 – equipamento e Material per-
manente – Ficha 01 – osmar Gomes Fidelis – presidente da câmara 
Municipal. Tel: (33) 3421 4451.

3 cm -10 1673647 - 1

EXTRATO DO CONTRATO – 16/2022
processo número 13/2022 – pregão eletrônico número 01/2022 – 
objeto: Aquisição de equipamento de som e multimídia (mesa de som, 
caixas acústicas, microfones, cabos, conectores e tablet) para o plenário 
da câmara Municipal de Guanhães. Vigência: 05/08/2022 a 31/12/2022 
– contratada: Tiago pizzato – epp – cnpJ: 37.090.234/0001-87 - 
Valor: r$ 1879,00 (mil oitocentos e setenta e nove reais) – Dotação 
orçamentária: 01.031.0001.1001 – equipamentos e Material perma-
nente – 4.4.90.52.00 – equipamento e Material permanente – Ficha 
01 – osmar Gomes Fidelis – presidente da câmara Municipal. Tel: (33) 
3421 4451.

3 cm -10 1673648 - 1

 EXTRATO DO CONTRATO – 16/2022 
 processo número 13/2022 – pregão eletrônico número 01/2022 – 
objeto: Aquisição de equipamento de som e multimídia (mesa de som, 
caixas acústicas, microfones, cabos, conectores e tablet) para o plenário 
da câmara Municipal de Guanhães. Vigência: 05/08/2022 a 31/12/2022 
– contratada: Art integra LTDA – epp – cnpJ: 10.786.518/0001-56 
Valor: r$ 34.864,00 (trinta e quatro mil, oitocentos e sessenta e quatro 
reais) – Dotação orçamentária: 01.031.0001.1001 – equipamentos e 
Material permanente – 4.4.90.52.00 – equipamento e Material perma-
nente – Ficha 01 – osmar Gomes Fidelis – presidente da câmara Muni-
cipal. Tel: (33) 3421 4451. 

3 cm -10 1673646 - 1

Serviço Autônomo de Água 
e Esgoto - SAAE

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 023/2022 – RESULTADO
 resultado do pregão presencial 023/2022 - objeto: Aquisição de equi-
pamentos de proteção individual (epi´s), equipamentos de proteção 
coletiva (epc’s), apoio para pés e cadeiras ergonômicas giratórias. 
empresas vencedoras: sM segurança Belo Horizonte LTDA para os 
itens 12, 20, 26, 28, 30, 32 e 33 no valor total de r$ 4.774,90 , supri-
soldas LTDA para os itens 02, 05, 06, 08, 09, 11, 15, 18, 19, 21, 22 e 35 
no valor total de r$ 33.791,00 , BH soldas equipamentos de proteção 
individual eireLi para os itens 23, 27 e 31 no valor total de r$ 744,50 
, José Geraldo da costa LTDA para os itens 01 e 04 no valor total de r$ 
1.891,00 , Fabrica de calçados do Brasil eireLi para os itens 03, 10, 
13, 14, 16, 17, 24, 25 e 29 no valor total de r$ 4.508,55 e reis cia do 
epi LTDA para os itens 07 e 34 no valor total de r$ 1.702,48. Data do 
julgamento 09/08/2022. (a) robson Barbosa - pregoeiro.

extrato do contrato 019/2022 - sAAe Guanhães/MG e sM segurança 
Belo Horizonte LTDA - objeto: Aquisição de equipamentos de prote-
ção individual (epi´s) e equipamentos de proteção coletiva (epc’s) - 
Valor total de r$ 4.774,90 - Vigência: 31/12/2022.

extrato do contrato 020/2022 - sAAe Guanhães/MG e suprisoldas 
LTDA - objeto: Aquisição de equipamentos de proteção individual 
(epi´s), equipamentos de proteção coletiva (epc’s) e cadeiras ergonô-
micas giratórias - Valor total de r$ 33.791,00 - Vigência: 31/12/2022.

extrato do contrato 021/2022 - sAAe Guanhães/MG e BH soldas 
equipamentos de proteção individual eireLi - objeto: Aquisição de 
equipamentos de proteção individual (epi´s) - Valor total de r$ 744,50 
- Vigência: 31/12/2022.

extrato do contrato 022/2022 - sAAe Guanhães/MG e José Geraldo 
da costa LTDA - objeto: Aquisição de equipamentos de proteção indi-
vidual (epi´s) e apoio para pés - Valor total de r$ 1.891,00 - Vigência: 
31/12/2022.

extrato do contrato 023/2022 - sAAe Guanhães/MG e Fabrica de 
calçados do Brasil eireLi - objeto: Aquisição de equipamentos de 
proteção individual (epi´s) - Valor total de r$ 4.508,55 - Vigência: 
31/12/2022.

extrato do contrato 024/2022 - sAAe Guanhães/MG e reis cia do 
epi LTDA - objeto: Aquisição de equipamentos de proteção individual 
(epi´s) - Valor total de r$ 1.702,48 - Vigência: 31/12/2022.

9 cm -10 1674093 - 1

Guapé

Prefeitura Municipal
EXTRATO DE CONTRATO – PREGÃO 39/2022 

proc. 092/2022. objeto – registro de preço para futura e eventual con-
tratação de empresa para prestação de serviços de arbitragem. contra-
tado: ouro neGro serViÇos e eVenTos LTDA-Me, cnpJ n.º 
22.548.504/0001-83. Valor: r$ 175.950,00. Vigência: 12 meses.
 extrato de contrato – pregão 45/2022 – proc. 121/2022. objeto – con-
tratação de empresa especializada na prestação de serviço de locação de 
veículos 1.0, com quilometragem livre, incluindo seguro total e manu-
tenção. contratada: uniDAs VeícuLos especiAis s.A, cnpJ n.º 
02.491.558/0001-42. Valor: r$ 422.347,20. Vigência: 12 meses.
 extrato de contrato – pregão 53/2022 – proc. 135/2022. objeto – pres-
tação de serviços de Transporte escolar, a ser realizado com veículo 
leve ou pesado, para alunos das diversas localidades e percursos do 
Município de Guapé/MG. contratado: MercADo e TrAnsporTes 
BALDoni LTDA, cnpJ n.º 70.928.916/0001-91. Valor: r$ 83.410,00. 
Vigência: 31/12/2022.
 extrato de contrato – inexigibilidade 12/2022 – proc. 088/2022. 
objeto – credenciamento de laboratórios de análises clínicas, para a 
prestação de serviços de realização de exames laboratoriais, de acordo 
com a tabela do sistema Único de saúde-sus (vigente). contratado: 
BArBosA FerreirA LABorATÓrio LTDA-Me, cnpJ n.º 
17.887.927/0002-79. Valor: r$ 81.304,43. Vigência: 12 meses.

5 cm -10 1674131 - 1

Guaraciaba

Prefeitura Municipal
AVISO DE RETIFICAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO 

Nº 018/2022 – PROCESSO Nº 040/2022
A prefeitura Municipal de Guaraciaba/MG, através da pregoeira, faz 
tornar público a retificação 01/2022 da licitação que tem por objeto a 
contratação de pessoa física ou jurídica prestadoras de serviços espe-
cializados para as oficinas do CRAS, para crianças, adolescentes, adul-
tos e idosos nas áreas: artesanato, corte/costura, ginástica/futsal e dança 
do Município de Guaraciaba– MG. A retificação encontra-se disponível 
no sitio www.gov.br/compras ou www.guaraciaba.mg.gov.br a Data da 
sessão pública será mantida no dia 23/08/2022, às 08:30h, horário de 
Brasília - DF, Maiores informações: licitacao@guaraciaba.mg.gov.br e 
(31)3893-5130. Guaraciaba/MG, 10/08/2022. Juliana Bailon de Lima 
- pregoeira. 

3 cm -10 1673827 - 1

Guarará

Prefeitura Municipal
 MODALIDADE DE PREGÃO PRESENCIAL N° 022/2022. 

o Município de Guarará, na forma da lei, faz saber, que a partir das 
09:00h do dia 24 de agosto de 2022, na prefeitura Municipal na sala 
da comissão de licitação, será realizada licitação para a contratação de 
interessados no fornecimento Gêneros Alimentícios (Merenda escolar) 
tipo Menor preço por item, pelo sistema de registro de preço con-
forme consta no edital que se encontra a disposição de todos os inte-
ressados na prefeitura Municipal, onde poderão obtê-lo. para conheci-
mento de todos os interessados, expediu-se o presente que será afixado 
no lugar de costume, publicando-se na forma da lei. Guarará, 10 de 
agosto de 2022. 

3 cm -10 1673785 - 1

Ibiá

Prefeitura Municipal
PREGÃO ELETRÔNICO 027/2022. 

conforme Decreto n° 5601 de 01/02/2021, instituindo o pregão ele-
trônico, torna público a retificação do processo licitatório na modali-
dade pregão eletrônico n° 027/2022 visando a aquisição de veículos, 
para atendimento a secretaria municipal de educação conforme con-
vênio nº 1261001050/2022/see e secretaria municipal de logística do 
município de Ibiá/MG, conforme especificações constantes do termo de 
referência, anexo i. conforme retificação do edital 027/2022, nova data 
de abertura foi designada para o dia 29/08/2022 às 14:00 (quatorze) 
pelo site www.licitanet.com.br. informações pelo telefone (34) 3631-
5754 – a aquisição do edital de retificação será através dos sites www.
ibia.mg.gov.br e www.licitanet.com.br – Marlene Aparecida de souza 
silva- prefeita Municipal.

3 cm -10 1673921 - 1

Ibiraci

Prefeitura Municipal
EXTRATO DO TERMO Nº 01/2022

Termo de cooperação que entre si celebram o Tribunal regional elei-
toral de Minas Gerais e o Município de ibiraci/MG. Do objeto – o pre-
sente instrumento visa à cooperação técnico-administrativa a ser pres-
tada pelo Município ao Ter/MG, em atividades inerentes à realização 
das eleições de 2022. Da Vigência – o prazo de vigência deste Termo 
de cooperação será a partir da data de sua publicação até 02/11/2022. 
Fundamento Legal – o presente Termo de cooperação é celebrado com 
fundamento no art. 116 da Lei nº 8.666/93, no art. 94-A, ii, da Lei nº 
9.504/97 e no art. 12 da resolução Tse nº 23.523/2017. Do Foro – por 
força do disposto no art. 109, inciso i, da constituição Federal e no art. 
55, §2°, da Lei nº 8.666/93, o Foro da seção Judiciária de Minas Gerais 
será o competente para dirimir questões resultantes do presente instru-
mento. iBirAci/MG, 10 de AGosTo de 2022.

3 cm -10 1674087 - 1

PREGÃO PRESENCIAL Nº 065/2022, 
REGISTRO DE PREÇO Nº 046/2022.

critério de julgamento Menor preço unitário. objeto: “contratação de 
empresa especializada para prestação de serviços funerários visando o 
atendimento de munícepes atendidos pelas secretarias Municipais de 
saúde e Assistência social”. Abertura dos envelopes dia 24/08/2022 às 
08h30min, no setor de Licitações, r: seis de Abril, 912. extração do 
edital, site www.ibiraci.mg.gov.br e informações (35) 3544-9700, iBi-
rAci/MG, 10 de AGosTo de 2022.

2 cm -10 1673630 - 1

Inconfidentes

Prefeitura Municipal
 AVISO DE LICITAÇÃO Nº 002/2022.

 Torna público o processo Licitatório nº 149/2022, modalidade Tomada 
de preços nº 002/2022, do tipo menor preço por empreitada global, para 
contratação de empresa para realização de reforço estrutural na uBs 
localizada na Avenida Alvarenga peixoto. A abertura dos envelopes 
dar-se-á no dia 25/08/2022 ás 09:30 Horas. o edital e seus anexos em 
inteiro teor estará à disposição dos interessados de 2ª a 6ª Feira, Das 12h 
às 17h, na Rua Engenheiro Álvares Maciel, 190, Centro, Inconfiden-
tes, CEP: 37576-000. Tel. (35) 3464-1014 - Site www.inconfidentes.
mg.gov.br – Jussara santos de souza pinheiro - chefe do Departamento 
de Licitações, contratos e compras.

3 cm -10 1673937 - 1

Ipatinga

Prefeitura Municipal
 RESULTADO PE 78/2022-SMS.

 objeto: Mat. Médico (teste de urease). o certame correu deserto. Ata 
disponível no site www.publinexo.com.br/publinexo/login (Acesso 
público / iD: 27595). informações (31) 3829-8154/8155, de 10 às 16h. 
cleber de Faria silva, sec. Municipal de saúde, em 10/08/2022.

1 cm -10 1674038 - 1

RESULTADO DO PE RP 063/2022. 
o secretário Municipal de saúde, no uso de suas atribuições, comu-
nica o resultado do pe registro de preços 063/2022 – objeto: Aqui-
sição futura de Testes de Gasometria e Hemostasia com comodato.  
A relação da empresa vencedora, lotes, valores estimados – período 
12 meses, constam na Ata disponível no site www.publinexo.com.br/
publinexo/login (Acesso público/iD: 27290). informações (31) 3829-
8154/8165, de 12 às 17h. cleber de Faria silva, sec. Mun. de saúde, 
em 10/08/2022.

2 cm -10 1673838 - 1

 RESULTADO PE 58/2022-SMS. 
objeto: serviços de nefrologia. A empresa Fundação são Francisco 
Xavier venceu o certame. Ata disponível no site www.publinexo.com.
br/publinexo/login (Acesso público / iD: 27473). informações (31) 
3829-8154/8155, de 10 às 16h. cleber de Faria silva, sec. Municipal 
de saúde, em 10/08/2022.

2 cm -10 1674034 - 1

RESULTADO PE 88/2022-SMS
objeto: Aparelho projetor oftalmológico. o certame correu frustrado, 
ficando remarcado para o dia 24/08/2022 às 12hs. Ata disponível no site 
www.publinexo.com.br/publinexo/login (Acesso público / iD: 27597). 
informações (31) 3829-8154/8155, de 10 às 16h. cleber de Faria silva, 
sec. Municipal de saúde, em 10/08/2022.

2 cm -10 1673889 - 1

Itabira

Empresa de Desenvolvimento 
de Itabira -  ITAURB

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 027/2022
A iTAurB torna público que realizará licitação modalidade pregão 
presencial, tipo menor preço global por lote, cujo objeto consiste na 
contratação de empresa para a prestação de serviços de locação de 
caminhões e retroescavadeiras, com mão de obra de motoristas e ope-
radores, para atender a iTAurB no recolhimento de animais e nas lim-
pezas de vias e logradouros públicos no município de itabira/MG, con-
forme termo de referência. recebimento dos envelopes de propostas e 
habilitação: dia 01/09/2022 às 08hs (oito horas) no escritório central 
da iTAurB, situado na Avenida carlos Drummond de Andrade, nº. 
350, centro, itabira/MG. o edital completo estará disponível no ende-
reço acima, pelo site www.itaurb.com.br/licitacoes, ou poderá ser soli-
citado através do e-mail licitacao@itaurb.com.br. Maiores informações 
poderão ser obtidas através dos telefones: (31) 3833-4012 e 3833-4014. 
itabira/MG, 10 de agosto de 2022. israel Gonçalves - pregoeiro

4 cm -10 1673964 - 1

Itabirito

Prefeitura Municipal
EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 150/2022 AO 

CONTRATO ADMINISTRATIVO 112/2021. 
TerMo ADiTiVo 149/2022, em referência ao processo nº 159/2021, 
Adesão nº 058/2021, cujo objeto é prestação de serviços técnicos e 
aquisição da solução de ecM/BpM, com carimbo do Tempo AcT icp 
Brasil, desenvolvimento de fluxos para digitalização de forma descen-
tralizada, processamento e digitalização de documentos do acervo da 
prefeitura Municipal de itabirito.. onde se Lê: cláusula primeira – Da 
Fundamentação – prazo. o presente instrumento tem por objeto pror-
rogar a vigência contratual por mais 12 (doze) meses, compreendidos 
entre 20/07/2022 a 19/07/2023. Leia-se: cláusula primeira – da funda-
mentação - prazo e valor - o presente instrumento tem por objeto pror-
rogar a vigência contratual por mais 12 (doze) meses, compreendidos 
entre 20/07/2022 a 19/07/2023. o valor estimado para a formalização 
do presente termo aditivo é de 5.760.182,00 (cinco milhões, setecentos 
e sessenta mil, cento e oitenta e dois reais)

4 cm -10 1673880 - 1

 
Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 320220810202746026.


